Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES AO EXECUTIVO MUNICIPAL SOBRE ELABORAÇÃO
DE PROJETO PARA CORRETA ADEQUAÇÃO DA REFERÊNCIA SALARIAL DOS CARGOS
DO SETOR DE ENGENHARIA DA PREFEITURA.

Destinatário: Prefeitura da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) EXISTE  ALGUM  ESTUDO  NO  SETOR  COMPETENTE  PARA  ELABORAÇÃO  DE
PROJETO  PARA  A  CORRETA  ADEQUAÇÃO  DA  REFERÊNCIA  SALARIAL  DOS
CARGOS DO SETOR DE ENGENHARIA DA PREFEITURA?

2) CONSIDERANDO QUE OUTRAS CATEGORIAS DE PROFISSIONAIS DO MUNICÍPIO
TIVERAM SUAS REFERÊNCIAS MELHORADAS, QUANDO OS CARGOS DO SETOR
DE ENGENHARIA DA PREFEITURA RECEBERÃO ESSE AMPARO LEGAL?

JUSTIFICATIVA:  Os profissionais que atuam no setor de engenharia executam várias
atividades essenciais para o município em várias áreas, entre elas estão a elaboração
de  projetos  como  revitalização  de  praças,  obras  públicas  e  planejamento  urbano,
dando  mais  qualidade  à  cidade,  sendo  de  grande  valia  que  os  mesmos  recebam
melhorias  salarias,  embasadas  na legislação  pertinente  a  sua carreira  profissional,
como ocorrido e concedido aos cargos públicos municipais de advogados, professores
e enfermeiros, por exemplo.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 22 de agosto de 2022.

MESA DIRETORA

REQUERIMENTO Nº 488/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
88

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

78
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

08
/2

02
2

17
:5

6:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
16

E-
F7

B4
-D

46
C

-6
20

6.

Pag. 1/2

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
88

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

78
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

08
/2

02
2

17
:5

6:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
16

E-
F7

B4
-D

46
C

-6
20

6.

Pag. 2/2